neumoconiosis con 50 % de incapacidad, de la cual se tuvo conocimiento 

desde el 22 de junio de 1995, y que según el informe inspectivo el último 

salario del recurrente es de S/. 30.37.  

5. En tal sentido, a la fecha del inicio de la enfermedad —22 de junio de 

1995—, la remuneración mínima vital ascendía a S/.132.00 (ciento 

treinta y dos nuevos soles), según el Decreto de Urgencia 10-94-TR 

(vigente del 1 de abril de 1994 al 30 de septiembre de 1996).  En 

consecuencia, toda vez que el artículo 31 Decreto Supremo 002-72-TR 

establece que el tope para la remuneración computable era de seis